labrum, et armatis militibus hastam subministrans. At vero Deus, priusquam quidpiam eorum quæ nunc videntur exstitisset, cum in animum induxisset, statuissetque ea quæ non erant in lucem edere : simul atque cogitavit qualemnam mundum esse oporteret, materiam formæ ipsius convenientem produxit. Et cælo quidem naturam assignavit, cælo convenientem : figuræ vero terræ congruam debitamque substantiam subjecit. Ignem autem, aquamque et aerem, uti voluit, conformavit, et ad substantiam evexit, prout singularum rerum quæ fiebant, ratio postulabat. Cæterum mundum totum diversis partibus constantem indissolubili quodam amicitia vinculo in unam societatem et harmoniam colligavit : adeo ut ea etiam quæ plurimum inter se situ distant, conjungi per concentum videantur. Cessent igitur a fabulosis commentis ii, qui potestatem menti incomprehensibilem, et quam humana vox exprimere nullo modo possit, cogitationum suarum imbecillitate admetiuntur.

3. *Fecit Deus cælum et terram* ; utrumque non ex dimidia parte, sed totum cælum, totamque terram, ipsam substantiam cum forma conjunctam. Non enim inventor est figurarum, sed ipsius naturæ rerum opifex. Alioqui respondeant nobis, quonam pacto inter se tum effectrix Dei potentia, tum passiva materiei natura convenerint, hæc quidem absque forma subjectum exhibens, ille vero sine materia scientiam habens figurarum, ut id quod defuerit alteri, ab altero tribuatur, opifici quidem, ut habeat unde specimen det suæ artis : materiei vero, unde deformitatem et formæ privationem deponat. Sed de his hactenus. Jam ad propositum redeamus. *Erat autem terra invisibilis ac incomposita*. Cum dixit : *In principio fecit Deus cælum et terram*, multa tacuit, aquam, aerem, ignem, emergentes ex his affectiones : quæ sane omnia, tanquam quæ mundum compleant, procul dubio una cum universitate rerum substituerunt ; ommissa sunt autem isthæc ab historia, ut dum reliqua ex paucis argumentis tradit æstimanda, mentem nostram ad industriam diligentiamque exercent. Itaque cum dictum non sit Deum aquam fecisse : sed dictum **15** sit terram fuisse invisibilem ; tute tecum reputa quo velamine operata non appareret. Neque igitur ignis operire

(5) Codex Combef. et alii sex τῶν νῦν. Vocula D nun in editis deerat. Mox Coisl. primus et Colb. iidem primus cum Regii quatuor βαλλόμενος, aut βαλλόμενος. Editi et duo mss. λαβόμενος.

(6) Antiqui sex libri διεσχισμάτισεν τε ὡς. Editi κατεσχισμάτισε.

(7) Colb. primus et Coisl. secundus et alii quatuor Regii ἀρρήκτω τινὶ φιλας δεσμῷ, *invincibili quadam amicitia lege*. Editio Basil. cum Coisl. primo ἀρρήκτω τινὶ φιλας δεσμῷ, *occulta quadam amicitia lege*. Editio Paris. cum Reg. quarto ἀρρήκτω τινὶ φιλας δεσμῷ, *indissolubili quodam amicitia vinculo* : quam scripturam ideo secuti sumus, quod ita legerit vetus interpretes Eustathius, cujus hæc sunt verba, *inviolabilibus cujusdam concordia vinculis*.

(8) Editio Basil. et Bodl. et alii nostri mss. ἀνθρωπίνῃ φύσει, *et quam humana natura narrare nullo modo possit*.

(9) Veteres aliquot libri ἀποκρινάσθωσαν. Codex alius ἔπειτα ἀποκρ.

(10) Sic Regii primus et quintus. Reg. quartus ἐνεπιδείξεται. Editi cum Colb. secundo ἐπιδείξεται. Colb. primus cum Reg. tertio ἐπιδείξεται.

(11) Illa, ἢ δὲ γῆ ἦν ἀόρατος καὶ ἀκατασκεύαστος, desunt quidem in editis : sed in septem mss. reperuntur.

(12) Codex Bodl. editio quatuor alii cum editione Basil. δηλονότι. Editio Paris. et duo mss. δηλονότι.

terram poterat. Ignis siquidem affert lucem, ac ea quibus accedit, illustrat potius, quam tenebras of- fundat. Neque itidem aer erat tunc terræ legumen- tum. Rara enim et pellucida est aeris natura, quæ cunctas rerum visibilium species excipit, et ad in- tumentium oculos transmittit. Reliquum igitur est, ut cogitemus nos, aquam superficiæ terræ innatasse, cum nondum esset liquida ista substantia in prop- riam sedem segregata. Hinc autem terra non erat solum invisibilis, sed erat etiam inornata. Quippe humoris redundantia etiamnum fructuum partum impedit. Eadem igitur causa est, cur et invisibilis esset et incomposita. Nam terræ apparatus, ille ipse est ornatus qui ei proprius est ac naturalis, puta undantes in convallibus segetes, prata virentia et diversis floribus referta, floridi saltus ac mon- tium cacumina silvis inumbata : quorum nondum habebat quidquam, parturiens quidem omnium or- tum, ob inditam sibi ab opifice facultatem, sed tem- pora congrua exspectans, ut juxta divinum præcep- tum fetus suos in apertum proferret.

4. Sed et tenebræ, ait, super abyssum. Aliæ rursum fabularum occasiones, et commentorum magis impiorum causæ; cum hæc verba ad suas divertant opiniones. Tenebras enim non expo- nunt, ut mos est, aerem quemdam lucis exper- tem, aut locum objectu corporis obumbratum, aut denique locum quacunque ex causa lumine pri- vatium, sed potentiam malam : imo malum ipsum a seipso originem trahens, oppositum Dei bonitati atque contrarium. Etenim si Deus lux est <sup>19</sup>, abs- que dubio, aiunt, adversans ei potentia tenebræ utique fuerint, juxta sententiæ consequentiam. Te- nebræ ab alio non habent quod sint, sed sunt ma- lum per se genitum. Tenebræ hostes animarum, mortis conciliatrices, virtutis adversariæ : quæ per hæc prophetæ verba, ut falso putant, et subsistere, nec tamen a Deo prodiisse indicantur. Ex hoc sane principio quid non pravorum et impiorum dogma- tum confictum est? Qui lupi graves, gregem Dei discerpentes <sup>20</sup>, sumpto ab hac parva voce initio, animas non invaserunt? Nonne hinc Marciones? nonne Valentini? nonne abominanda Manichæorum hæresis, quam si quis putredinem appellet Eccle-